

INSTITUTO BRASILEIRO DE CONTROLE DO CÂNCER - IBCC

CNPJ: 62.932.942/0001-65

Balanco Patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (em Reais)									
ATIVO		Nota	2024	2023	PASSIVO		Nota	2024	2023
Circulante					Circulante				
Caixa e Equivalentes de Caixa	2.2 (a) / 3		47.635.179,95	14.201.215,84	2.2 (c)		17.655.399,74	19.234.894,37	
Contas a Receber de Pacientes e Convênios	2.2 (c) / 4		48.211.820,49	51.215.939,39	9		12.289.305,40	11.864.711,26	
Outros Créditos	2.2 (c) / 5		9.844.720,83	7.079.949,39	10		1.502.741,58	2.110.491,58	
Estoque	2.2 (b) / 6		11.863.692,01	14.583.437,12	18.1		11.051.149,32	6.879.151,32	
Despesas Antecipadas	2.2 (c)		21.331,20	20.886,53	8		6.699.752,08	5.880.862,84	
Total do Ativo Circulante			117.576.744,48	87.101.428,21	Total do Passivo Circulante			49.198.348,12	45.970.111,37
Ativo Não Circulante					Passivo Não Circulante				
Aplicação Financeira			1.000.000,00	1.000.000,00	8		103.083.253,44	108.532.760,99	
Depósitos Judiciais			-	427.232,30	17		2.070.447,82	1.755.223,87	
Empréstimos			4.172.448,09	4.083.454,43	18.2		5.486.772,58	6.749.336,74	
Imobilizado	2.2 (e) / 7		90.083.081,50	88.689.950,83			1.516.666,67	1.950.000,00	
Intangível	2.2 (e) / 7		83.775,37	179.881,77			112.157.140,51	118.987.321,60	
Total do Ativo Não Circulante			95.339.304,96	94.380.519,35	Total do Passivo Não Circulante				
					Total do Passivo (+) Patrimônio Líquido				
Total do Ativo			212.916.049,44	181.481.947,56					

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras para o Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2024 (Em reais)									
1. Contexto Operacional: O Instituto Brasileiro de Controle Do Câncer - IBCC, é uma associação civil de direito privado, de caráter não lucrativo, filantrópica, fundada para prestação de assistência social com atuação exclusivamente na área da Saúde, de fins não lucrativos, apolítica, fundada pelo Estatuto Social de 04 de maio de 1968, com sede na Avenida Alcântara Machado, 2576, Mooca, CEP 03102-002, Município e Comarca de São Paulo. O IBCC tem as seguintes finalidades: I. Unir esforços na divulgação ampla e coordenada dos conhecimentos no campo da oncologia, visando à obtenção do diagnóstico precoce do câncer e a ampliação do acervo de dados sobre a doença; II. Prestar atendimento médico-hospitalar e assistencial permanente a tantos quantos demandarem os seus serviços especializados na área específica de oncologia; III. Colaborar com as instituições de ensino e pesquisa de finalidades similares, nacionais e estrangeiras, para a obtenção de um melhor controle do câncer; IV. Desenvolver conhecimento científico no campo da Oncologia, visando a colaboração na formação profissional de especialistas médicos de carreira afins; V. Promover, exclusivamente em Oncologia, cursos de graduação, pós-graduação, residência médica e educação continuada especializada; VI. Divulgar conhecimentos atualizados de Oncologia entre profissionais médicos e de carreiras afins; VII. Manter biblioteca especializada em assuntos afins à área da Oncologia; VIII. Editar publicação periódica sobre pesquisas, estudos e dados sobre o câncer; IX. Instituir concursos de monografias científicas, podendo conceder prêmios para os melhores trabalhos; X. Realizar simpósios, conferências e palestras de divulgação. 2. Apresentação das Demonstrações Financeiras e Principais Práticas Contábeis: 2.1 Apresentação Das Demonstrações Financeiras: Na preparação de suas Demonstrações Financeiras, a Entidade adota os pronunciamentos e respectivas interpretações técnicas e orientações técnicas emitidos pelo CPC - Comitê de Pronunciamentos Contábeis e aprovados pelo CFC - Conselho Federal de Contabilidade, as resoluções do Conselho Federal de Contabilidade (NBC TG 1000-R1), além da ITG 2002 (R1) - Resolução 1.409/2012, que prescreve critérios contábeis aplicáveis a entidades de sem fins lucrativos que, com as práticas contábeis incluídas na legislação societária brasileira, são denominados como práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP). As políticas contábeis estabelecidas na nota explicativa nº 2.2 foram uniformemente aplicadas na preparação das Demonstrações Financeiras dos exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2024 e 2023. A preparação das Demonstrações Financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil exige que a Administração efetue estimativas e adote premissas que afetam os montantes apresentados nas Demonstrações Financeiras e respectivas notas explicativas. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá ser efetuada por valores diferentes dos estimados devido a imprecisões inerentes ao processo de estimativa. A conclusão dessas demonstrações foi autorizada pela administração em 27 de fevereiro de 2025. 2.2 Principais Práticas Contábeis: a) Caixa e Equivalentes de Caixa: Incluem dinheiro em caixa, fundos em contas bancárias de livre movimentação e aplicações financeiras de liquidez imediata mantidas em Instituições Financeiras de primeira linha. As aplicações financeiras são registradas ao custo acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço, que não supera o valor de mercado e são resgatáveis sem perda do valor. b) Estoques: Os estoques são demonstrados ao custo médio de aquisição, inferior ou igual ao preço atual de mercado. c) Outros Ativos e Passivos Circulantes e Não Circulantes: Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Entidade e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial quando a Entidade possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. São acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias ou cambiais incorridos. Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorrerá nos próximos doze meses. d) Ajustes: Valor Presente dos Ativos e Passivos: A Entidade avalia periodicamente o efeito desse procedimento. Nas Demonstrações Financeiras de 2024 não houve transações de longo prazo ou relevantes de curto prazo que se qualificassem a serem ajustadas. e) Imobilizado e Intangível: Registrados ao custo de aquisição, deduzido de depreciação/amortização acumulada e ajustes ao seu valor de recuperação (valor em uso) se aplicável. A depreciação/amortização é calculada pelo método linear às taxas que levam em consideração o tempo de vida útil estimado. f) Apuração do resultado do exercício: As receitas, custos e despesas são apropriados de acordo com o regime de competência. A demonstração do resultado abrange todo o período contábil, não havendo resultado nessa característica. g) Patrimônio Líquido: O Patrimônio Líquido é representado pelo Patrimônio Social acrescido pelos superávits e ou diminuído pelos déficits apurados e incorporados anualmente, após deliberação em Assembleia Geral Ordinária. Eventualmente pode haver transferências de ativos e passivos oriundos ou para outras entidades administradas pelas Entidades Camilianas. 3. Caixa e Equivalentes de Caixa: Descrição 31/12/2024 31/12/2023 Caixa Gera 21.696,36 15.871,76 Contas Correntes - Bancárias 213.068,44 337.040,60 Aplicações Financeiras: Não Vinculadas (a) 37.937.177,56 9.377.960,39 Vinculadas (b) 9.463.217,59 4.470.343,09 Total do Circulante 47.635.179,95 14.201.215,84 Não Circulante - CEF - AG.3103 - Capitalização 1.000.000,00 1.000.000,00 Total Geral 48.635.179,95 15.201.215,84									

7. Imobilizado, Intangível e Comodato:									
Descrição		31/12/2023	Adições	Transf. Internas/externas	Baixa - Imobilizado	Deprec. / Amort. do Período	31/12/2024		
Imobilizado									
Edificações		47.953.251,48	-	-	-	(1.298.461,68)	46.654.789,80		
Beneficentárias		3.823.253,10	-	-	-	(137.415,23)	3.685.837,87		
Beneficentárias em imóveis de terceiros		9.593.831,78	-	-	-	(492.121,91)	9.101.709,87		
Instalações		4.030.130,50	85.000,00	-	-	(847.872,48)	3.567.257,02		
Aparelhos de Medicina e Cirurgia		2.861.529,82	1.400.000,02	-	-	(510.687,87)	3.750.841,97		
Instrumentos de Medicina e Cirurgia		2.255.917,67	220.000,01	-	787.778,73	(373.960,02)	2.889.736,39		
Equipam. Processamento De Dados		505.436,56	584.873,06	-	-	(336.657,90)	753.651,72		
Móveis e Máquinas		3.889.117,10	1.616.753,03	-	(316.087,94)	(859.897,23)	4.329.884,96		
Colchões e Similares		135.924,51	-	-	-	(32.712,36)	103.211,55		
Equipamentos Hospitalares		11.171.256,65	1.747.637,66	-	534.908,67	(2.240.332,96)	11.213.470,62		
Elevadores		596.000,00	-	-	-	-	596.000,00		
Ferramentas		1.783,24	-	-	-	(439,51)	1.343,73		
Utensílios Diversos		35.713,28	127.728,35	-	-	(8.144,64)	155.296,99		
Poço Artesiano		127.293,80	-	-	-	-	127.293,80		
Material Didático e Pedagógico		673,61	-	-	-	(668,94)	4,67		
Subtotal - Imobilizado		86.981.113,10	5.781.992,13	1.322.687,40	(316.087,94)	(6.839.372,73)	86.930.331,96		
Imobilizado em Andamento									
Obras em Andamento		219.780,84	-	-	-	-	219.780,84		
Importação em Andamento		1.104.505,40	2.787.389,67	-	(1.102.687,40)	-	2.789.207,67		
Adiantamento a Fornecedores Imobilizado		220.000,00	-	-	(220.000,00)	-	-		
Subtotal - Imobilizado em Andamento		1.544.286,24	2.787.389,67	-	(1.322.687,40)	-	3.008.988,51		
Comodatos									
Bens Recebidos em Comodatos		164.551,49	-	-	-	(20.790,46)	143.761,03		
Subtotal - Bens Recebidos em Comodato		164.551,49	-	-	-	(20.790,46)	143.761,03		
Total Imobilizado		88.689.950,83	8.569.381,80	-	(316.087,94)	(6.860.163,19)	90.083.081,50		
Intangível									
Softwares/ Marcas e Patentes		179.881,77	-	-	-	(96.106,40)	83.775,37		
Total Intangível		179.881,77	-	-	-	(96.106,40)	83.775,37		

7. Imobilização, Intangível e Comodato:						
Descrição	31/12/2023	Adições	Transf. Internas/externas	Baixa - Imobilizado	Deprec. / Amort.do Período	31/12/2024
Imobilizado						
Edificações	47.953.251,48	-	-	-	(1.298.461,68)	46.654.789,80
Benfeitorias	3.823.253,10	-	-	-	(137.415,23)	3.685.837,87
Benfeitorias em imóveis de terceiros	9.593.831,78	-	-	-	(492.121,91)	9.101.709,87
Instalações	4.030.130,50	85.000,00	-	-	(547.872,48)	3.567.258,02
Aparatos de Medicina e Cirurgia	2.861.529,82	1.400.000,02	-	-	(100.687,87)	3.750.841,97
Instrumentos de Medicina e Cirurgia	2.255.917,67	220.000,01	787.778,73	-	(373.960,02)	2.889.736,39
Equipam. Processamento De Dados	505.436,56	584.873,06	-	-	(336.657,90)	753.651,72
Móveis e Máquinas	3.889.117,10	1.616.753,03	-	(316.087,94)	(859.897,23)	4.329.884,96
Colchões e Similares	135.924,51	-	-	-	(32.712,96)	103.211,55
Equipamentos Hospitalares	11.171.256,65	1.747.637,66	534.908,67	-	(2.240.332,36)	11.213.470,63
Elevadores	596.000,00	-	-	-	-	596.000,00
Ferramentas	1.783,24	-	-	-	(439,51)	1.343,73
Utensílios Diversos	35.713,28	127.728,35	-	-	(8.144,64)	155.296,99
Popo Artesiano	127.293,80	-	-	-	-	127.293,80
Material Didático e Pedagógico	673,61	-	-	-	(668,94)	6,67
Subtotal - Imobilizado	86.981.113,10	5.781.992,13	1.322.687,40	(316.087,94)	(6.839.372,79)	86.930.331,94
Imobilizado em Andamento						
Obras em Andamento	219.780,84	-	-	-	-	219.780,84
Importação em Andamento	1.104.505,40	2.787.389,67	(1.102.687,40)	-	-	2.789.207,67
Adiantamento a Fornecedores Imobilizado	220.000,00	-	(220.000,00)	-	-	-
Subtotal - Imobilizado em Andamento	1.544.286,24	2.787.389,67	(1.322.687,40)			3.008.988,51
Comodatos						
Bens Recebidos em Comodatos	164.551,49	-	-	-	(20.790,46)	143.761,03
Subtotal - Bens Recebidos em Comodato	164.551,49				(20.790,46)	143.761,03
Total Imobilizado	88.689.950,83	8.569.381,80		(316.087,94)	(6.860.163,19)	90.083.081,56
Intangível						
Softwares/ Marcas e Patentes	179.881,77	-	-	-	(96.106,40)	83.775,37
Total Intangível	179.881,77				(96.106,40)	83.775,37

8. Empréstimos e Financiamentos:					Saldo		Saldo	
Descrição	Modalidade	Contratado	Valor	Circulante	Não circulante	Total		
			31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024			
Caixa Econômica Federal	SUS	300.000.000,00	6.549.944,52	10.269.516,06	16.819.460,58			
Outros Empréstimos	-	-	149.807,56	204.926,61	354.734,17			
Mútuos	Ligadas	-	-	92.608.810,77	92.608.810,77			
Total de Empréstimos e Financiamentos			6.699.752,08	103.083.253,44	109.783.005,52			
10. Contribuições Trabalhistas e Tributárias:								
Obrigações Trabalhistas				3.718.261,21	3.328.489,87			
FGTS a Recolher				551.656,84	543.412,29			
INSS a Recolher - Folha				405.897,92	448.413,02			
INSS a Recolher - terceiros				62.540,98	54.869,60			
IRRF a Recolher				1.141.490,92	1.050.060,84			
Contribuição Social para Assistência Social				2.124.000,00	1.588,51			
ISS na Folha a Recolher				15.610,87	13.026,57			
PI/COFINS/CSLL Retido na Fonte a Recolher				400.495,00	390.978,69			
Provisão para Férias				5.548.112,92	5.587.454,30			
Encargos sobre provisão para férias				443.004,68	446.417,87			
Total				12.289.305,40	11.864.711,53			
10. Outras Contas a Pagar:								
Obrigações com Terceiros - Outros				907.875,68	1.745.802,30			
Outras contas a pagar				594.865,70	364.688,70			
Total				1.502.741,58	2.110.491,28			
11. Atendimento à Legislação das Entidades Beneficentes de Assistência Social sem Fins Lucrativos: A entidade mantém controles que demonstram no exercício de 2024 o cumprimento do percentual acima do mínimo de 60% de atendimento à pacientes do SUS, cumprindo o determinado pela Lei Complementar nº 187/2021, que dispõe sobre o processo de Certificação das Entidades Beneficentes de Assistência Social na área da Saúde (CEBAS-SAÚDE). 12. Certificado Beneficente de Assistência Social: A instituição é portadora do Certificado Beneficente de Assistência Social na área da saúde - CEBAS/Saúde, concedido pelo Ministério da Saúde com base na Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009 e suas alterações, que dispõe sobre a certificação das entidades beneficentes de assistência social e o Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, tendo sido foi deferida a concessão em 14/12/2018, através da Portaria Nº 1.985, de 6 de dezembro de 2018. A validade do CEBAS/Saúde foi renovada pelo período 3 anos, com vigência de 21 de setembro de 2021 a 20 de setembro de 2024. A entidade protocolou em 02/09/2024, tempestivamente, o seu requerimento de renovação, conforme SEI nº 25000.130433/2024-03 o qual se encontra em análise. 13. Gratuidades Concedidas: As gratuidades concedidas no exercício de 2024 através de seus programas e projetos atendem os requisitos da Lei Complementar nº 187/2021, que dispõe sobre o processo de certificação para obtenção de imunidade das contribuições para a seguridade social e estão dispostos da seguinte forma. Gratuidades - Saúde: representa o total de recursos aplicado no atendimento à população em geral. A apuração do montante contabilizado reflete o custo efetivo dos pacientes atendidos através do SUS - Sistema Único de Saúde. Durante o ano de 2024 o montante foi de R\$ 48.811.484,68 (em 2023 R\$ 46.267.032,47), demonstrado para efeito comparativo. 14. Imunidade Previdenciárias, COFINS e CSLL: Demonstramos, conforme a Lei Complementar nº 187/2021, o montante das contribuições previdenciárias e tributárias apuradas no exercício e registradas a débito de em contas de despesa tendo como contrapartida contas refi-								
15. Campanha Beneficente - "O Câncer de Mama no Alvo da Moda": Implementada pelo IBCC em fevereiro de 1995, a campanha destina-se à arrecadação de fundos para a pesquisa e prevenção do câncer de mama, através de doações provenientes da venda de camisetas e outros produtos relacionados, e da realização de eventos patrocinados. O IBCC paga royalties ao "Council of Fashion Designers of America - CFDA Foundation, INC." Entidade idealizadora da campanha e responsável por sua internacionalização, detentora dos direitos sobre a utilização da logomarca dela. A campanha beneficente, no que diz respeito aos fundos oriundos das doações bem como, aos repasses a título de royalties, é auditada por outra empresa de Auditoria Independente. 17. Provisão para Demandas Judiciais: A administração do Hospital efetua uma avaliação permanente dos riscos envolvidos nos processos contenciosos que possam surgir no decorrer de suas atividades. Essa avaliação é efetuada com base nas informações disponíveis e nos fatores de riscos presentes em cada processo, com base na opinião dos seus assessores jurídicos. A avaliação e classificação entre perda provável, possível e remota, efetuada a partir desse trabalho, determinam os casos passíveis de constituição de provisão de acordo com os critérios determinados pela administração, incluindo bases históricas. A provisão constituída para fazer frente às ações cíveis e trabalhistas, que se encontram em instâncias diversas estabelecidas pelos assessores jurídicos e por julgamento da administração possui um montante em 2024 de R\$ 2.070.447,82 (em 2023 foi de R\$ 1.755.223,87). Para fins de divulgação, as perdas consideradas possíveis representam em 2024 R\$ 2.556.072,18. 18. Subvenções e Convênios Governamentais: Durante o exercício de 2024 e anteriores, o IBCC celebrou convênios com a Secretaria do Estado da Saúde do Estado de São Paulo e com a Secretaria da Saúde da Prefeitura Municipal de São Paulo, bem como angariou recursos por meio do Programa Nacional de Apoio à Atenção Oncológica - MS (Pronon), cujas contraprestações, realizações e diferimentos estão demonstradas a seguir. 19. Subvenções a Realizar Curto Prazo: Os saldos a realizar remanescentes em 31/12/2024 são:								
Saúde								
Secretaria Estadual da Saúde								
Subvenção Convênio 850899/17								
Subvenção Convênio - 4150/2019								
Subvenção Convênio - 0008/2020								
Subvenção Convênio-002/2020								
Subvenção Convênio-848820-2017								
Subvenção Convênio -87781-2018								
Subvenção Convênio 851466-2017								